SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 169/KH-THPT THĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 4096/BGDĐT-CNTT ngày 20 tháng 9 năm 2021

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông

tin (CNTT) năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Công văn số 3351/SGDĐT-GDTrH ngày 26 tháng 11 năm 2021

của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông

tin (CNTT) năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục số 116/KH – THPT THĐ, ngày 15 tháng 9

năm 2021 của trường THPT Trần Hưng Đạo.

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

CNTT năm học 2021-2022 như sau:

I. Nhiệm vụ trọng tâm:

 1. Tổ chức triển khai hiệu quả các Đề án “Tăng cường ứng dụng CNTT

và chuyển đổi số trong ngành giáo dục giai đoạn 2021- 2026 và định hướng đến

năm 2030”; Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030”; Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số

giai đoạn 2021 - 2025 của Chính Phủ và Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết

17/NQ-CP của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển

Chính phủ điện tử giai đoạn 2020 -2021, định hướng đến 2025; Đề án 117/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ tăng cường ứng dụng CNTT trong GDĐT giai

đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025.

 Triển khai có hiệu quả Quyết định số 6179/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11

năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Đề án “Xây dựng Thành

phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn

đến năm 2025” và Kiến trúc Chính quyền điện tử thành phố Hồ Chí Minh

(Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2018 của UBND thành

phố Hồ Chí Minh). Triển khai các nội dung trong Kiến trúc tổng thể về CNTT

của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, gắn việc triển khai

các nội dung này với các Đề án của Thành phố và của Ngành Giáo dục và Đào

tạo Thành phố Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể:

a) Chương trình chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh

b) Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ

Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”.

c) Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh

phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn

2021 - 2030”.

2. Kế hoạch triển khai Chương trình Chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục và

đào tạo giai đoạn 2021 - 2025 của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong tổ chức, quản lý và

quản trị nhà trường và các hoạt động dạy - học, kiểm tra, đánh giá; áp dụng

mạnh mẽ phương thức dạy học trực tuyến; phát triển kho học liệu số; đảm bảo

các nguồn lực, điều kiện tổ chức dạy học trực tuyến, làm việc từ xa để thích ứng

bối cảnh dịch bệnh Covid. Triển khai hiệu quả trên nền tảng số việc bồi dưỡng

giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông đại trà thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông 2018.

3. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đồng bộ với cơ sở dữ liệu

(CSDL) dùng chung của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.

4. Tăng cường nguồn lực đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, cơ sở vật

chất và trang thiết bị triển khai ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong quản lý

và dạy học.

5. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo, công tác cải

cách hành chính: Thông qua hệ thống Cổng thông tin điện tử của đơn vị tăng

cường công tác thông tin nhằm chủ động thông tin, tuyên truyền các chủ trương,

chính sách mới về giáo dục đào tạo trong đó tập trung tuyên truyền cho nội dung

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo cũng như Chương trình phổ thông

2018; đăng tải đầy đủ các thông tin cần công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-

BGDĐT ngày 28/2/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công

khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

 II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và

đào tạo:

a) Đẩy mạnh hình thức dạy học trực tuyến theo quy định tại Thông tư số

09/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo  phù hợp với điều kiện, nhu

cầu của mỗi nhà trường, góp phần đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm học 2021 -

2022 trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp. Nhà trường tổ

chức dạy học trực tuyến trên 2 nền tảng vietchool https://lophoc.hcm.edu.vn;

Teams Microsoft - tranhungdaogv.edu.vn. Việc tổ chức dạy - học trực tuyến

được triển khai đúng với hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Các phần mềm

dạy học trực tuyến đã liên thông kết nối với CSDL dùng chung của Sở Giáo dục

và Đào tạo đã được công bố tại văn bản số 2379/SGDĐT-GDTrH ngày

31/8/2021 và văn bản số 2460/SGDĐT-TTTT ngày 10/9/2021.

- Đảm bảo trang thiết bị đầu cuối, dịch vụ Internet phục vụ dạy học trực

tuyến cho giáo viên và học sinh; đảm bảo môi trường dạy - học trực tuyến đáp

ứng yêu cầu về tính khoa học, sư phạm trong hoạt động dạy - học trực tuyến

trong thời gian chưa tổ chức được hoạt động dạy - học tập trung.

- Các tổ chuyên môn phân công thực hiện kho dữ liệu dùng chung của bộ

môn để đảm bảo nguồn học liệu phong phú trong quá trình dạy học. Tăng cường

kiểm tra đánh giá bằng hình thức trực tuyến; đảm bảo tổ chức dạy, học trực

tuyến an toàn và hiệu quả.

b) Trong tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp, nhà trường đảm

bảo việc triển khai các hình thức dạy học ứng dụng CNTT&TT một cách chủ

động và linh hoạt trong đó tập trung cho các giải pháp dạy học trực tuyến như:

- Tích hợp học liệu số, bài giảng e-learning, phần mềm thiết kế bài giảng

điện tử;

- Ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến; kiểm tra, đánh giá trực

tuyến;

- Tư liệu 3D, thí nghiệm ảo, phần mềm mô phỏng, sách điện tử tương

tác, …

- Nhà trường sử dụng các phần mềm quản lý và dạy học trực tuyến và

các hệ thống phần mềm được Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định để đảm bảo

https://lophoc.hcm.edu.vn/

nguyên tắc CSDL được tích hợp trong hệ thống CSDL dùng chung của ngành

giáo dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

- Trên nền tảng CSDL giáo dục dùng chung triển khai ứng dụng kết nối,

tương tác, trao đổi thông tin giữa phụ huynh với nhà trường trên nền tảng số,

khuyến khích áp dụng các giải pháp miễn phí như tin nhắn OTT, email, ứng

dụng trên thiết bị di động và website nhà trường. Đối với sổ liên lạc điện tử có

thu phí nhà trường cho phụ huynh học sinh đăng ký tự nguyện.

c) Triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử theo hướng dẫn của Sở Giáo

dục và Đào tạo.

d) Vận hành hiệu quả các phương thức hội nghị trực tuyến:

- Tăng cường ứng dụng phương thức họp trực tuyến để tổ chức họp, hội

nghị, , dự giờ và tổ chức sinh hoạt chuyên môn nói chung và sinh hoạt chuyên

môn thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 nói riêng. Đảm bảo việc

vận hành an toàn, an ninh các các hệ thống Hội nghị theo quy định.

e) Hướng dẫn cán bô, giáo viên, nhân viên khai thác hiệu quả các hệ

thống thông tin toàn ngành gồm:

- Cổng thông tin điện tử của của Bộ tại địa chỉ https://moet.gov.vn.

   - Cổng thông tin thi và tuyển sinh của Bộ tại địa chỉ

https://thituyensinh.vn.

- Kho bài giảng e-leanring tại địa chỉ https://elearning.moet.edu.vn.

- Phân hệ về giáo dục và đào tạo trên Hệ tri thức Việt số hóa tại địa chỉ

http://giaoduc.itrithuc.vn/

2. Triển khai đề án Giáo dục thông minh và học tập suốt đời:

- Triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành

phổ Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” và Kế hoạch số 2619/KH-SGDĐT

ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Đề

án giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai

đoạn 2021 - 2030” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 đến cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh bằng gửi file văn bản và đăng lên

website nhà trường.

http://giaoduc.itrithuc.vn/

- Bổ sung vào Chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2021-2025

(Các vấn đề ưu tiên cần giải quyết trong giai đoạn 2021-2025), và đưa vào Kế

hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2021-2022 (Các nhiệm vụ trọng tâm)

3. Triển khai hiệu quả công tác thống kê giáo dục

- Thực hiện các báo cáo, thống kê đầy đủ, đăng ký tham gia các hoạt

động, các cuộc thi đúng thời hạn; rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu dùng chung của

Ngành tại địa chỉ quanly.hcm.edu.vn.

- Hoàn chỉnh nhập dữ liệu quản lý giáo dục lên hệ thống dữ liệu của

Ngành

4. Phát triển nhân lực số phục vụ chuyển đổi số và thống kê trong giáo

dục

- Nâng cao chất lượng sử dụng công nghệ thông tin trong tổ chức và quản

lí các hoạt động chuyên môn trong nhà trường; tăng cường sử dụng hồ sơ điện

tử, sổ điểm điện tử, học bạ điện tử để nâng cao hiệu quả công tác quản lí giáo

dục; thực hiện nhập số liệu, khai thác, sử dụng thống nhất dữ liệu toàn ngành về

trường, lớp, học sinh, giáo viên và các thông tin khác trong quản lý và báo cáo.

- Rà soát, tổ chức các khóa bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT và

chuyển đổi số cho giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý giáo dục và học sinh.

Nội dung bồi dưỡng gắn với nhu cầu thực tiễn về triển khai ứng dụng CNTT và

chuyển đổi số trong nhà trường.

- Bồi dưỡng đáp ứng các yêu cầu về năng lực ứng dụng CNTT và

chuyển đổi số theo vị trí việc làm của viên chức theo quy định.

- Rà soát, kiện toàn và nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán

bộ thông tin, cán bộ phụ trách ứng dụng CNTT, chuyển đổi số của đơn vị.

- Triển khai Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho

học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế,

giai đoạn 2021 - 2030” đúng lộ trình, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo

nhằm góp phần hình thành, phát triển những phẩm chất chủ yếu và năng lực

chung, đặc biệt là năng lực tin học, học vấn số hóa giúp các em trở thành những

công dân toàn cầu, sẵn sàng gia nhập vào cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, khai

thác tốt kho tàng tri thức khổng lồ, cập nhật không ngừng của nhân loại.

5. Ứng dụng CNTT nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành

chính lĩnh vực giáo dục:

- Văn thư nhà trường có chế độ cập nhật thông tin đảm bảo tối thiểu hai

lần một ngày (buổi sáng: trước 8 giờ; buổi chiều: trước 5 giờ) thông qua hệ

thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc cũng như kênh thông tin: Cổng thông

tin điện tử của ngành và thư điện tử (e-mail) của đơn vị.

- Nhà trường tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong công tác quản lý,

điều hành. Đảm bảo chế độ thông tin chính xác và kịp thời. Cán bộ, giáo viên,

nhân viên nhà trường 100% có địa chỉ thư điện tử tên miền giáo dục

(…*@hcm.edu.vn và …@tranhungdaogv.edu.vn). Cấp 100% tài khoản

…@tranhungdaogv.edu.vn cho học sinh nhà trường sử dụng trong học tập.

- Đăng tải đầy đủ các biểu mẫu, thủ tục hành chính lên cổng thông tin

điện tử của đơn vị, xây dựng chuyên mục “Cải cách hành chính” để tập trung

các biểu mẫu, thủ tục hành chính vào 01 mục, đặc biệt các thủ tục hành chính

phục vụ phụ huynh, học sinh như: mẫu đơn xin nghỉ học, mẫu đơn xin phúc

khảo bài kiểm tra, bài thi, thông tin xét tuyển học sinh đầu cấp…

- Thực hiện việc Công khai trên hệ thống cổng thông tin điện tử của đơn

vị các nội dung theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày

28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế thực hiện công khai

đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân nhằm công

khai đối với người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham

gia giám sát và đánh giá các cơ sở giáo dục và đào tạo theo quy định của pháp

luật đồng thời nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự

chủ và tự chịu trách nhiệm của các cơ sở giáo dục và đào tạo trong quản lý

nguồn lực và đảm bảo chất lượng giáo dục và đào tạo.

6. Triển khai hạ tầng và thiết bị CNTT:

- Rà soát hệ thống máy tính của đơn vị, đảm bảo cấu hình máy tính đáp

ứng yêu cầu dạy học trên internet và các ứng dụng trực tuyến; máy tính cần

được sử dụng một cách hiệu quả để phục vụ công tác dạy môn Tin học và quản

lý của các đơn vị.

- Rà soát đường truyền cáp quang đủ mạnh để triển khai các ứng dụng

trực tuyến như các hệ thống dạy - học trực tuyến, hệ thống thông tin quản lý nhà

trường và các hệ thống báo cáo, khảo sát trực tuyến, tập huấn, họp trực tuyến…

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin đối với các

hệ thống CNTT (phần cứng, phần mềm, wesbite...). Thường xuyên rà soát, khắc

phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin. Đẩy mạnh tuyên truyền tới

toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng nhận biết, phòng tránh các nguy

cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần mềm trực tuyến và thiết bị cá

nhân như điện thoại thông minh, máy tính, máy tính bảng, máy tính cá nhân.

- Đảm bảo hạ tầng CNTT để triển khai việc tập huấn giáo viên qua mạng

theo hướng dẫn của Thông tư số 21/2017/TT-BGDĐT ngày 06/9/2017 về việc

Quy định ứng dụng CNTT trong hoạt động bồi dưỡng, tập huấn qua mạng

Internet cho giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý giáo dục; báo cáo kịp thời

kết quả tập huấn giáo viên về Hệ thống thông tin quản lý quá trình đào tạo, bồi

dưỡng giáo viên (TEMIS) theo hướng dẫn của Bộ./.

Nơi nhận:

- TTTT&CTGD Sở DG&ĐTT “đế báo cáo”;

- Tổ chuyên môn, Các tổ chức  “để thực hiện”;

- Lưu : Văn thư

HIỆU TRƯỞNG

Hàn Thanh Tùng